
 
 

DETERMINAZIONE N. 703 DEL 05/10/2017 

 

Servizio Tecnico Strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA GESTIONALE GIURIDICO ECONOMICA 

OGGETTO:  
  

Impegno di spesa in favore della Società HERACOMM S.r.l.. per complessivi 

euro 142.996,72 sul capitolo –U00010.  Esercizio Finanziario 2017, per 

pagamento fatture inerenti consumi elettrici -  Decreti Ingiuntivi n°6388/2013 e 

1654/2014 (Heracomm S.r.l. c/o Regione Lazio)  
 

 

 

x Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

(Fabio Manto) 

Il Responsabile  
del procedimento 

(Fabio Manto) 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

(Dott.ssa Ines Dominici) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

I L  D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O  

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA   la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, concernente 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA  la determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 di cui all’allegato A “Declaratoria delle 

competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a responsabilità dirigenziale 

e degli uffici del Consiglio Regionale”; 

  

VISTA la determinazione n. 116 del 25 febbraio 2014 - Modifiche alla determinazione 28 

gennaio 2014, n. 45 "Declaratoria delle competenze delle aree, delle funzioni 

direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale" 

 

VISTA la determinazione n. 392 dell’11/06/2015 concernente “Registro unico delle 

determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della disciplina di adozione di cui 

alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive modifiche”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, concernente il 

conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico 

Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale alla 

Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area gestionale 

giuridico-economica;     

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 concernente 

“Bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in 

applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche”; 

 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019”; 

 

  VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 1 “Approvazione del 

bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 

2017-2019 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - Presa 

d'atto.”;  



 

CONSIDERATO    che il Consiglio regionale per gli stabili siti in Roma – Via della Pisana 1301 e via Poli 

29 aveva stipulato con l’azienda Heracomm S.r.l. (p.i. 02221101203) fino al 31 

maggio 2013 contratti di fornitura elettrica n. 300771970 e 3008729652; 

 

CONSIDERATO che con i decreti ingiuntivi nn. 6388/2013 e 1654/2014, promossi da Heracomm S.r.l., 

è stato ingiunto alla Regione Lazio il pagamento di complessivi euro 1.651.673,37, 

oltre interessi di mora e spese legali, al fine di ottenere il pagamento delle proprie 

fatture per la fornitura di energia elettrica per diversi centri di costo della Regione 

Lazio riferibile a periodi pregressi; 

 

CONSIDERATO che riferite ai suddetti decreti ingiuntivi, con mail del 13 settembre 2017 prot. 20130, 

sono state trasmesse da Heracomm srl le fatture insolute del Consiglio regionale, mai 

pervenute in quanto inviate ad altra sede, il cui ammontare è pari a euro 142.996,72; 

 

PRESO ATTO della Circolare n. 7 del 5 febbraio 2008 del MEF RGS e della Delibera n. 82/2015/Par 

Sezione regionale di controllo per la Lombardia;         

 

  PRESO ATTO  che la somma di euro 142.996,72 risulta riferibile a spese di consumo in capo alla 

Pubblica Amministrazione per gli immobili ad uso diverso dall’abitativo e che le 

relative fatture non risultano pagate; 

 

  RITENUTO  pertanto di dover impegnare l’importo complessivo di euro 142.996,72 a favore della 

società Heracomm S.r.l. quale quota parte del Consiglio regionale dei decreti 

ingiuntivi nn. 6388/2013 e 1654/2014, al fine di saldare le fatture insolute di cui 

all’allegato a), mai pervenute in quanto inviate in altra sede, relative ai consumi di 

energia elettrica per periodi pregressi delle sedi del Consiglio regionale; 

 

 RITENUTO di impegnare sul cap. U.00010. U.1.03.02.05.004, del bilancio del Consiglio Regionale 

del Lazio per l’esercizio finanziario 2017 la somma di euro 142.996,72 necessaria per 

saldare le fatture insolute di cui ai decreti ingiuntivi nn. 6388/2013 e 1654/2014, 

promossi da Heracomm S.r.l.; 

 

RILEVATO che il suddetto impegno si connota come spesa obbligatoria, del bilancio di previsione 

della Regione Lazio che presenta la necessaria disponibilità di cassa e che 

l’obbligazione di cui trattasi giungerà a scadenza nel corso dell’anno 2017; 

 

VISTO           il d.lgs. 50/2016; 

 

VISTO           il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

VISTO           il d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto esposto nelle premesse che costituiscono parte integrante della presente determinazione: 

 

- di impegnare sul cap. U.00010. U.1.03.02.05.004, del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio 

per l’esercizio finanziario 2017 la somma di euro 142.996,72 necessaria per saldare il debito di cui 

alle fatture insolute riportate nell’allegato a) parte integrante della presente determinazione in 

adempimento dei decreti ingiuntivi nn. 6388/2013 e 1654/2014, promossi da Heracomm S.r.l.; 

 

-  di inviare la presente alla struttura per la successiva pubblicazione. 

 

 

 

         (Ing. Vincenzo Ialongo) 

 


